
Në bazë të nenit 65 paragrafi (6) të Ligjit për Mjedisin (Gazeta Zyrtare e
Republikës së Maqedonisë Nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/ 10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe 42/16),
Komuna e Bërvenicë, më 29.11. 2023, sjellë

Vendim për Moszbatimin e vlersimit strategjik

1. Për dokumentin planor Plan urbanistik jashtë vendbanimit -
për ndërtimin e një kompleksi ndërtesash, me qëllim E1.13 - Termocentrale
diellore dhe fotovoltaike sipërfaqësore (panele fototensioni për prodhimin e
energjisë elektrike që ndërtohen në tokë) - me kapacitet deri në 10 MW, në pjesën
e KP 30/ 1, KK Tenovëj.r.n., komuna e Bërvenicës, e cila përmbahet në pajtim me
Ligjin për Planifikim Hapësinor dhe Urbanistik , nuk është e nevojshme të bëhet
vlerësimi strategjik i ndikimit në mjedis jetësor në pajtim me nenin 65 të ligjit. Ligji
për Mjedisin.
2.Vendimi së bashku me formularët për përcaktimin e nevojës për zbatimin ose
moszbatimin e vlerësimit strategjik publikohet në web faqen e komunës së
Bërvenicës www.brvenica.gov.mk.
3. Në pajtim me kritereve për përcaktimin nëse një dokument planor ka ndikim në
mjedis nga neni 65 paragrafi (4) i Ligjit për mjedisin jetësor dhe në bazë të të
dhënave nga Shtojca 2 e Rregullores për formën, përmbajtjen dhe formën e
vendimit. Për zbatim, pra të mos zbatohet vlerësimi strategjik dhe formularët për
nevojën e zbatimit, pra moszbatimi i vlerësimit strategjik, miratimi i dokumentit
planor UPVNM, për ndërtimin e një kompleksi ndërtesash, me destinim E1. 13 -
Termocentrale diellore dhe fotovoltaike sipërfaqësore (panele fototensioni për
prodhimin e energjisë elektrike që ndërtohen në tokë) - me kapacitet deri në 10
MW, në një pjesë të PK 30/1, KK.Tenovë j.r.n, komuna Bërvenicë. , nuk do të ketë
ndikim negativ në mjedis për arsyet e mëposhtme: Qëllimi i planit është të krijojë
kushte për planifikimin e hapësirave të organizuara për ndërtim që do të
realizohen nga pronarët e tokës dhe të krijojë kushte reale për rregullimin dhe
shfrytëzimin e hapësirës së parcelave kadastrale në fjalë në një pjesë të PK 30/1
duke formuar një parcelë ndërtimore, duke përcaktuar parametrat urbanistik për
ndërtim, dhe në përputhje me standardet dhe normat për urbanistikë.
4. Kundër këtij vendimi mund të parashtrohet ankesë në Komisionin Shtetëror për
vendimmarrje në procedurën administrative dhe në procedurën e punësimit të
shkallës së dytë brenda 15 ditëve nga dita e publikimit të vendimit në faqen e
internetit.
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